会同县人民政府

关于进一步加强政府采购管理的若干规定

为规范政府采购行为，提高财政资金使用效益，促进党风廉政建设，根据《中华人民共和国政府采购法》《湖南省政府采购电子卖场管理办法》《湖南省财政厅关于进一步加强政府采购需求管理的通知》（湘财购〔2022〕35号）等法律法规及文件规定，现就进一步加强我县政府采购管理制定以下规定。

一、明确应审批政府采购项目范围

本规定所指应审批政府采购项目是指各预算单位（即采购人）使用财政性资金，采购金额在10万元以上（含10万元）的货物、服务项目及发改部门公开招标限额下的工程及其服务。采购金额在10万元以下的货物、服务、工程，无需向上级提交采购审批，但需纳入本单位“三重一大”事项决策范围，经集体研究决策后方可实施。
二、切实加强政府采购计划管理

1.对经常性采购项目或明确采购需求的其他项目，采购人应拟定年度政府采购项目计划，在编制下年度部门预算时，同时编制本部门的政府采购预算，随同部门预算一起审批。

2.对未纳入年初部门预算、年度新增的采购项目，经相关县领导审批后实施，审批权限为：

工程类：采购金额100万元以下（含100万元）的，由分管副县长审批；100万元以上至300万元以下（含300万元）的，经分管副县长审核后报常务副县长审批；300万元以上的，由县人民政府集体研究决定，县长审批。
货物及服务类：采购金额在10万元以上（含10万元）30万元以下（不含30万元）的，由分管副县长审批；30万元以上至100万元以下（含100万元）的，经分管副县长审核后报常务副县长审批；100万元以上的，由县人民政府集体研究决定，县长审批。
3.采购人在实施政府采购项目前，需取得采购预算或填写《年初未纳入政府采购预算的采购项目预算说明补充表》，报有关县领导签字审批后实施。
三、严格控制采购价格
采购人要坚持厉行节约原则，切实履行采购主体责任，做好采购价格测算，具体为：

    工程类项目：采购金额在5万元以上（含5万元）50万元以下的工程项目，由采购单位聘请有相应资质的社会造价咨询中介机构进行编制，并经采购单位领导班子会议集体研究决定；50万元以上（含50万元）的工程项目，由县财政部门进行预算评审。

服务类项目：中介机构为采购单位提供项目工程咨询、工程勘察与设计、工程监理、工程造价咨询、环评咨询、工程质量检测等服务，按照不超过行业协会制定收费标准的50%进行测算；其他类服务由采购人根据采购需要、市场调查等进行测算。

货物类项目：采用以下几种方式确定价格：一是由采购人根据市场调研及供应商提供的产品成本分析等情况合理确定采购价格；二是采购人根据采购需求，在网上查找符合相同参数、配置的同类产品价格，合理确定采购价格；三是参考历史采购价格或参照周边县（市区）采购价格等。
四、切实规范采购方式
采购人实施本规定第一点范围内的所有政府采购项目，需严格按照法定情形选择采购方式，不得将公开招标项目化整为零或者以其他方式采购。政府采购限额标准以下的项目，即货物、服务类30万元以下（不含30万元），工程类50万元以下（不含50万元）的项目，原则上在湖南省政府采购电子卖场上购买（在政府采购限额标准以下的也可在政务中心中介超市购买）。在湖南省政府采购电子卖场采购工程和服务及在中介超市采购中介服务的，原则上采用竞价方式，未经相关县领导批准，不得采用直购方式采购。

本规定中的政府采购限额标准随县财政局每年行文规定的限额标准适时调整，不再另行规定。
五、严格加强监督检查

采购人应当严格按照批准的采购计划和预算执行，未经批准擅自采购的，所需资金由采购单位自行承担。由县政府督查室牵头，组织县发改、财政、审计、政务服务中心等部门，每季度对采购人实施政府采购项目情况进行监督检查。发现采购人有违反政府采购法和本规定行为的，严肃追责问责。

本规定自印发之日起施行。

PAGE
- 1 -